At ego quum scirem nemini futurum credibile, quenquam tam absurda cogitasse (ne stultitiam hominis cuiquam linquerem dubiam) statui eius ipsius verba recitare, et sua manu illi notam furoris inurere. Quamobrem quo minus adhuc dubites illum nihil

cogitare sapientius, sed vere velle quenque suo stare iudicio: audi,  
quid dicat paulo post.

618

5 At hic dicent, si singulorum est ius  
iudicandi et probandi, quis erit modus,  
si iudices dissenserint et unusquisque, secundum suum caput iudicarit?  
quare necesse est unum esse, cuius iudicio stent ceteri contenti,  
ut salva sit unitas ecclesiae. Respondeo. Hoc cavillum nullos  
rectius decet, quam Thomistas. Quaero  
enim et ego, quis hodie modus est, ubi  
10 omnes iudicio unius papae stant? ubi  
hic est unitas salva? An hoc est unitatem esse salvam, externo papae  
nomine uniri? Ubi manet unitas cordium? Quis est certus in conscientia  
sua, papam recte iudicare? At nisi certitudo sit, nulla est  
15 unitas. Ideo sub papa est quidem pompa externae unitatis, sed intus  
non nisi confusissima Babylon, ut nec lapis super lapidem sit, nec cor  
cum corde sentiat. Ut videas, quam feliciter medeatur rebus spiritualibus,  
humana temeritas suis statutis. Alia igitur via unitas ecclesiae  
quaerenda est.

20 VIDES quam sollicite hoc agat Luderus: ut nemo timeat fidere sibi  
ipsi. Nam et pro cavillo habet: quod omnia sic essent incerta: et tot  
diversitates in fide, quot capita forent in populo. Et velut simili  
cavillo deridet: si quis in fidei rebus pontifici malit acquiescere, quam  
fluctuare, et omni vento doctrinae circumferri, aut soli prorsus inniti  
sibi. Et loquitur tanquam pontifex aliam  
25 doceat fidem, quam eam, quae populo  
Christiano publica est: immo negat esse  
ullam fidem, in qua consentiunt Christiani: qui parent pontifici. Sed  
sic mentitur esse alii aliam: ut nec cor cum corde sentiat: et  
hanc vanitatis iniquitatem, cor eius congregavit sibi: ut dum persuadeat  
30 omnibus nihil usquam esse certi: sed unumquenque suo  
periculo credere, perducere posset unumquenque metu suo periculi:  
ut nihili faciens auctoritatem totius ecclesiae, nihili faciens sanctos  
patres, et doctores, et veteres omnes interpretes, interpretetur e suo

quisque sensu scripturam sacram: et sibi, quam libeat, fidem formet  
 novam. Nam quum Petri quoque, et Pauli iudicem fecit quenque  
 Lutherus: conscendat quisque tribunal in  
 corde suo: et utrumque iudicet, Hic bene  
 5 dicit Paulus, hic male. Hic probe Petrus  
 docet, hic docet perperam. Hic recte consulunt ecclesiae, sicubi  
 suadent credere: hic Thomistice, sicubi iubent bene facere. Iacobus  
 vero, quum sit apostolus, nihil habet omnino spiritus apostolici:  
 quem non pudet scribere, Fides sine operibus mortua est. Unus  
 10 dumtaxat est, cuius nemo iudex est: qui quicquid dicit, certum est: is  
 doctor Luderus est, qui certus est, sua dogmata se habere de caelo: de  
 cuius adventu, propheta praedixit, dicens, Tertius e caelo cecidit  
 Cato. Et item alius. Iam nova progenies, caelo demittitur alto. Et  
 idem propheta prophetavit, quo demittendus sit, quum ait, Facilis  
 15 discensus Averni. Nam ille textus, de doctore Ludero loquitur ad  
 literam.

Alia igitur via, ecclesiae unitas quaerenda  
 est. Haec est, quam Christus ponit  
 Ioan. VI. Erunt omnes docibiles dei, Omnis qui audivit a patre  
 20 meo, venit ad me, ille inquam internus spiritus solus, unanimes  
 habitare facit in domo. Hic docet, idem sapere, idem iudicare,  
 idem cognoscere, idem probare, idem  
 docere, idem confiteri, idem sequi. Ubi  
 25 ille non fuerit, impossibile est,  
 ut unitas sit. Et si qua fuerit, externa et ficta est. Quare et deo  
 nihil curae est, ut impii homines unum vel non unum sint, qui  
 unitate spiritus inanes sunt. Suis filiis ad externam unitatem sufficit,  
 unum baptisma, et unus panis, tanquam communes characteres et  
 30 symbola, per quae fidei suae, et spiritus unitatem profitentur et  
 exercent. Papistica ecclesia suam unitatem in unitate externi sui idoli  
 papae locat, internae autem, confusionis erroribus dispersa in omnes  
 voluntates Satanae.

NUNC in mentem mihi lector venit illud evangelium: quo daemones  
 ex ore furiosi, Christum inviti, tortique confessi sunt: Iesu

Christe fili David, quid ante tempus venisti torquere nos? Nam hic  
 plane daemoni, qui Lutherum possidet, veritas extorsit invito  
 responsum id, quo totam Lutheri sectam funditus evertit. Etenim hoc  
 ipsum est Luthere, quod tibi toties ad  
 5 aures inclamavimus: et noluisti audire  
 sanctum dei spiritum, ecclesiae suae intus  
 inspirare veritatem. Illum internum spiritum, omnes reddere docibiles  
 dei, illum solum facere: ut habitent unanimes in domo, Illum  
 docere, ut idem sapiant, idem iudicent, idem cognoscant, idem  
 10 probent, idem confiteantur, idem sequantur, idem doceant. Illum  
 internum spiritum solum esse, qui faciat, ut habitent unanimes in  
 domo: ut qui extra domum sunt, non sint  
 unanimes: sed per haereses et sectas dissideant.  
 Haec ecclesia Catholica, quam tu appellas papisticam: quam  
 15 tu sic dissentire mentiris: ut cor cum corde non sentiat: ita per hunc  
 internum dei spiritum consentit, in articulis fidei: ut unanimiter  
 infidelitatis tuae dogmata condemnet. Tota ecclesia, per totum  
 orbem diffusa, matrimonium habet pro sacramento: ordinem habet  
 pro sacramento: paenitentiam habet pro sacramento: et quid  
 20 opus est commemorare singula? Haec unanimiter et nunc sentit  
 ecclesia: et per tot sensit saecula. Quod si tu ac tuus grex aliud creditis:  
 nihilo minus ecclesia unanimes est in domo. Nam purgavit, ac  
 depuravit, quum te purulentam vomitam lancinavit, atque eiecit e  
 corpore. Fateris nunc, ubi dei spiritus est, ibi consensum esse. Illum  
 25 intus docere, quae vera sint. Profer ergo ecclesiam, quae consentit  
 tecum: dic, quibus in terris, ecclesia sit vere malignantium: ubi  
 populus, aut tam impius usquam sit, aut stolidus, ut contra spiritum  
 dei, qui per tot saecula docuit christianos omnes, idem contra te  
 credere, nunc tandem credat homini  
 30 furioso tibi, ordinem non esse sacramentum:  
 qui spretis apostoli minis suscipiat eucharistiam, quam maxime  
 potest peccatorum titillatione turbata conscientia, solam fidem  
 sufficere, bonis operibus non opus esse, apostolum, qui neget illud,

nihil sapere spiritus apostolici, Christianum quenquam legibus obligari non posse, et mille absurdissimas impietates eiusmodi. Potes ne ullam ecclesiam nominare: cui tam stulta persuaseris: quae sibi fas esse censeat recalcitrare magistratibus: et utile credat esse, vivere

5 sine legibus? Sat scio nullum populum potes. Ergo quum dei spiritum fatearis esse, qui populum faciat unanimem in domo: Et eadem de rebus necessariis sentientem, velis nolis, tibi fatendum est, illam ecclesiam esse catholicam et dei domum: in qua per tot saecula censerunt omnes unanimiter, adversus insensatam sententiam tuam:

10 et tibi dei spiritum prorsus deesse: qui detrusus e domo toti dissentis ecclesiae, in qua contra te totus per orbem populus, tot saeculis operante deo consentit. Tecum consentit nullus. Quid dico populus? immo demiror, si tecum sentiat quisquam unus homo. Nam hoc certo scio,

15 tecum non consentis ipse. Nam primum confessus es, ecclesiam hoc habere a deo: ut falli non possit, in discernendis dei verbis, a verbis hominum. Deinde adactus rationibus regis, fassus es ecclesiam idem ius habere, in diiudicandis dogmatibus. Quid ergo sibi vult, quod postea dicis, unumquemque suo periculo

20 credere? quasi deus optimus, quenquam perplexum redderet: nec aperiret exitum. Quaeso te, si verum est, quod ante dixisti, quo suo periculo credit: qui toti credit ecclesiae, de quopiam articulo fidei consentienti? quum ecclesiam fatearis, hoc habere a deo: ut in diiudicandis dogmatibus, falli non possit: quippe quae per te quoque

25 ne consentire quidem posset in articulum fidei, nisi intus illo docente spiritu: qui facit habitare unanimes in domo.

ECCE Luthere, quibus ambagibus insanienti tibi, tandem invito veritas extorta est: qua fateris ignarus eas, in quibus ecclesia tota tot consentit saeculis: quas tot libellis hactenus insectatus es, tanquam

30 traditiones hominum: nunc, inquam, subito fateris ignarus esse traditiones dei: sine cuius occulto flatu, tam late fusus dei populus, in unum conspirare non posset: quum ille solus sit: qui quod fateris,

habitare faciat unanimes in domo. Et inde, quam haec exciderint,  
ignaro. Nam protinus perinde ac si nihil horum prorsus audisses  
umquam, quae iam ipse dixisti: dicis ilico talia: ut istis, quae dixisti  
modo, non aliter pugnent, ac pugnant cum luce tenebrae.

626

5 Tu nunc vide, cuius spiritus fuerint  
sacrilega illa, et abominanda concilia,  
quae adversus tanta totius scripturae fulmina, apertissimasque sententias  
ausa sunt, sibi pontificibus arrogare ius iudicandi, et cognoscendi,  
insuper et imperandi, et condendi.  
10 Absque dubio Satanae istae fuerunt  
cogitationes, quibus in orbem inundavit  
operationes erroris, et abominationem in loco sancto statuit securissima  
tyrannide, postquam populo erepta est auctoritas iudicandi, qua  
pavere cogentur falsi doctores, et patefacta via per stolidam populi  
15 superstitionis oboedientiam et patientiam universis erroribus et  
abominationibus irruendi.

NON tibi videntur lector, per istud os impium, inferae spirare  
furiae? Nam quaeso te Luthere per istos, qui te exagitant infernos  
daemones, quum tui similes pestes, cacodaemon  
20 aliquis immittat in dominicum  
gregem, dum res excutitur, censes totum  
christianum populum ex toto orbe, velut ad comitia Consulium  
convocandum simul in campum Martium, et viritim exquirenda  
suffragia? Quae arrogantia est, si de gregis periculo potissimum  
25 tractent pastores? Quibusnam id negotium potius cupiat delegatum  
populus, quam episcopis: ad quos maxime spectat, esse de populi  
salute sollicitos? Si, quod tu saepe iactas, deum adesse concedis in  
medio eorum: ubicunque sunt duo, vel tres congregati in ipsius  
nomine: ibi negabis esse: ubi in eius nomine, maximis de causis sint  
30 congregati tam multi? Recordare rursus, eorum quae dixisti proxime,  
deum esse, qui in ecclesia sua consensum operatur. Ex omni parte  
ecclesiae late per orbem diffusae, congregati sunt ad concilium. et

quod paulo post nec ipse negas, viri optimi plerique ac sanctissimi consenserunt inter se, redierunt quisque domum. concensit in eadem fere totum per orbem fusus populus. At per quem consentit populus christianus? an non fassus es id per illum fieri intus docentem  
 5 deum, qui habitare facit unanimes in domo? Ergo quod ante fassus es esse dei, debaccharis fuisse cogitationes Satanae: quibus patefieret via per stolidam populi superstitiosamque oboedientiam universis abominationibus irruendi.

VIDES nunc lector Lutheri constantiam: vides mala, quae nasci repperit ex optimorum patrum in dei nomine congregato concilio. Sed quomodo malis istis occurramus, hoc ante docuit: quum dixit, Unumquenque suo periculo recte aut falso credere. Igitur si statuatur: ut quisque credat, quicquid velit: iam vera inventa est via: qua nullus error possit irrepere.

15 Et ut hic mei Henrici et sophistarum recorder, qui a longitudine temporum et multitudine hominum pendent cum sua fide. Primum negare non potest, huius rapti iuris tyrannidem ultra mille annos durasse. Nam in ipso concilio Niceno omnium optimo, iam tum incipiebant  
 20 leges condere, et ius istud sibi vindicare. Atque ab eo tempore hactenus invaluit, ut nihil receptius sit, nec firmitus aliquid multitudine hominum et diuturnitate probari possit, quam hoc ius. adeo, ut nemo id non putet hodie sanum, rectum, ac divinum esse. At hic vides sacrilegium et impietatem esse adversus evidentissimas et invictas  
 25 scripturas dei. Quare si tantus error et tale sacrilegium, tanta longitudine temporis, tanta multitudine hominum, vel consentiente, vel seducta, vel probante regnavit adversus veritatem dei, semel volo hic omnibus sophistis et papistis capitale eorum argumentum de longitudine et multitudine ad pulverem usque contritum, et os obstructum,  
 30 ut videant, cur deus nolit nos ulli creaturae quantumvis longae et multae et magnae credi, sed soli suo infallibili verbo.

VEL istud quis non sentiat, insanum esse, qui scripsit, nisi is sit insanus, qui legit? Nam et Nicenum concilium fatetur optimum: et

tamen illud ait initium fuisse omnium malorum, et incepisse iam ipsos optimos et sanctissimos viros sacrilegium et impietatem, adversus evidentissimas et invictas scripturas dei: quod facere non potuissent, nisi aut stultissimi aut pessimi. Nam si evidentissimae scripturae fuerunt: caecissimi fuerunt, si non viderunt: si viderunt: impii: qui contempserunt. Et tantum sacrilegium et impietatem improperat homo sacrilegus et impius tanto numero virorum talium: quos ipse quoque fatetur optimos: ut semel ostendat se, tam sanctis patribus impietatis poenas dare, et manifesto furore plecti: qui tam stolide, pugnantia cogitur ore sacrilego delirare: quam nemo posset, non agitatus furiis. Ut illud omittam, quod ibi quoque mentitur, quum ait, In concilio Niceno primum coepisse condi leges: quum satis constet apostolos, et concilio communiter, et seorsum singulos condidisse leges, sicut et rex obiecit, ad quae nihil omnino Lutherus respondet.

15 Habemus itaque absque omni controversia,  
ius de doctrina cognoscendi, et  
iudicandi, seu probandi esse penes nos, non penes concilia, pontifices,  
patres, doctores. At hinc non sequitur esse simul penes nos ius condendi  
leges. Nam hoc solius dei est.

20 Nostrum est legem et verbum eius  
cognoscere, probare, iudicare, et discernere  
ab omnibus aliis legibus, sed nequaquam condere aut mandare.  
Neque enim sequitur ex verbo Christi, Attendite a falsis prophetis,  
ergo vestrum est prophetare, immo ut Petrus ait, Numquam voluntate  
25 humana est allata prophetia et nulla interpretatio scripturae,  
fit ex propriis, sed inspiratione spiritus sancti, locuti sunt sancti dei  
homines. Ita non sequitur. Oves meae vocem meam audiunt, ergo  
oves vocem meam condent vel facient,  
immo contrarium sequitur. Vocem meam  
30 ego condo, oves autem conditam  
agnoscunt, probant, et sequuntur.

HIC video, magnum ius esse non penes concilia, pontifices, patres,  
doctores, sed penes vos, quos quaeso vos? Ego putabam Martinum

Luderum esse reverendum patrem, esse doctorem, nunc vos negatis  
 utrumque. Esse quidem dicitis illud ius cognoscendi, non penes  
 patres, neque doctores, sed penes vos. Quos ergo vos? non vos patres,  
 sed fratres: vos, non doctores, sed indoctos. Bene dicitis profecto  
 5 domine. Tunc ego video per vos: quod patres et doctores habuerunt  
 doctrinam penes se: sed vos qui estis indoctus frater habetis penes vos,  
 non doctrinam, sed ius iudicandi doctrinam sine doctrina. Nam  
 doctrinam non cognoscitis, sed habetis ius cognoscendi.